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R O M Â N I A 

JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

PROCESUL-VERBAL 

ŞI STENOGRAMA 

ședinţei de ceremonie în vederea constituirii  Consiliului Local al Municpiului Arad 

pentru mandatul 2020-2024 din 24.10.2020 

La şedinţa de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru  mandatul 2020-2024, 

care a avut loc în data de 24.10.2020, în sala de concerte a Palatului Cultural Arad,  au fost prezenţi 22 de  

consilieri. A absentat domnul consilier MESZAR Alexandru. Şedinţa de constituire a Consiliului Local 

al Municipiului Arad a fost convocată  prin Ordinul Prefectului - Judeţul Arad nr. 639/22.10.2020. 

Şedinţa a început la 

ora 13,30 şi s-a încheiat la ora 

15,20. Şedinţa a fost 

prezidată de către domnul 

BOGNAR Levente (cel mai 

în vârstă consilier, asistat de 

către domnul CURCANU 

Dorian-Florin şi domnul 

COSTEA Ioan -Cătălin (cei 

mai tineri dintre consilierii 

aleşi). 

 Au participat: - dl 

STOIAN Gheorghe, Prefectul 

Judeţului Arad, dl. BIBARȚ 

Călin, Primarul Municipiului 

Arad, dna STEPANESCU 

Lilioara, Secretarul General al Municipiului Arad, dl judecător DEBRENI Cristian, preşedinte al Biroului 

Electoral de Circumscripție nr.1 Municipiul Arad. 

 -  consilierii locali aleși și supleanții ale căror mandate au fost validate: dna AUR Csilla, dl. 

BÎLCEA Ovidiu-Sergiu, dl. BOGNAR Levente Grigorie, dl. BURUC Cosmin-Alexandru, dl. CHEȘA 

Ilie, dl. COSTEA Ioan-Cătălin, dl. CURCANU Dorian-Florin, dl. FAUR Lazăr, dl. FORDON Decebal-

Ciprian, dl. GALEA Cristian-Aurel, dl. ILIONI Florin, dl. KORODI Dan-Andrei, dl. MARIȘ Florin, dl. 

MAYER Siegfried-Emeric, dna NAAJI Antoanela-Luciana, dl. PAȘCA Mihai, dna SĂBĂU Daniela 

Arieta, dl. STANA Florin - Sebastian, dl. VLAD Codrin - Dacian, dl. VLAD Sergiu - Cosmin, dna 

VORNICU Dorina - Stela, dna WASS Liliana - Viorica;  
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- din partea Consiliului Local, mandat 2016-2020: dl. Bogdan BOCA, dna Mariana, dna Adina 

DAN, dl. Marius SFÂRÂILĂ; CISMAŞIU 

Invitaţi: dl. Ludovic ORBAN, Premierul României, dl. Gheorghe FALCĂ, europarlamentar, 

Parlamentul European, dl. Ioan CRISTINA, senator, Parlamentul României, dl. Varga GLAD, deputat, 

Parlamentul României, dl. Adrian WIENER, senator, Parlamentul României, dl. Dorel CĂPRAR, 

deputat, Parlamentul României, dl. Adrian TODOR, deputat Parlamentul României, dl. FARAGO Peter, 

deputat, Parlamentul României, dl. Iustin CIONCA, Preşedinte, Consiliul Judeţean Arad, dl. Ioan ULICI, 

consilier judeţean, dna Corina CRIŞAN, consilier, Consiliul Judeţean Arad, dl. Ciprian FILIMON, şef 

Stat Major C.M.J. Arad;  

- reprezentanţi ai Cultelor: P.S. 

EMILIAN CRIŞANUL, Episcop Vicar 

Arhiepiscopia Ortodoxă Arad, dl. CZEGE 

Emeric, preot, Biserica Reformată Arad, dl. 

Ardelean MOISE, Preşedintele Cultului 

Penticostal din România, dl. JAKAB Ştefan, 

preot,  Biserica Evanghelică Lutherană Arad, dl. 

VISENTHAL Raoul, președintele Comunității 

Evreilor din Arad;  

- dna BIBARŢ Cristina, dna 

COTORACI Coralia, Rector - Universitatea 

„Vasile Goldiş” Arad, dna LILE Ramona, Rector - 

Universitatea „Aurel Vlaicu” Arad, dna MIHUŢ 

Lizica, reprezentant Casa Româno-Chineză, dl. LUCA Adrian, Guvernator Rotary, dl. DOMŞA 

Gheorghe, director C.J.A.S. Arad, dna POPA Otilia, director de îngrijiri SCJU Arad, dl. ONEL Mircea, 

director medical SCJU Arad, dl. ILIE Ovidiu, director A.D.I. Transport, Judeţul Arad, dl. GLIGA 

Octavian-Sorin, dl. GÂRBĂU Cristian, Inspector şef ISU Arad, dl. ŞIMON Adrian, director DJCC Arad, 

dl. ŢIGAN Teodor, director ROMSILVA, dl. TOMOIAGĂ Dumitru-Marian, invitat, dl. JULEAN 

Alexandru, invitat;  

- reprezentanţi ai presei: Albu Daniel - 

„Europeanul”, Berlo Natalia – „TV Arad”, 

Boiţiu Ciprian – „Europa FM”, Bolcaş Silvana-

Anita – „Arădeanul”, Buga Marian – 

„Agerpres.ro”, Bulzan Paula – „Actualităţi”, 

Coita Dan – „Reporter Arad”, Crăciunoiu 

Adrian – „Pro TV”, Damian Alexandra – 

„Arădeanul”, Filea Cătălin – „Arq”, Gavra 

Claudia – „Glasul Aradului”, Jidoi Adoriana – 

„Critic” Arad, Kovacs Claudiu Adrian – presa, 

Kovacs Cristian – „Digi TV”, Laza Alex – 

„Gazeta Locală”, Medeleanu Raluca – „Special 

Arad”, Obşitoş Vasile – „TVR”, Rogojan 

Eugen – „Jurnalul Arădean”, Rotarescu Lucian – „Antena 1”, Suciu Ioan – „Radio România Actualităţi”, 

Tomuţa Florin – „Actualităţi Arad”, Zărăndan Vasile – „ARQ”, Zbranca Marius – „TV Arad”.  
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 Au intrat în sală și au ocupat  locurile, pe 

scenă: dl. Prefect, Gheorghe STOIAN, dl. judecător 

Cristian DEBRENI, președinte al Biroului Electoral al Circumscripției nr. 1 – Municipiul Arad,  

constituit pentru alegerile locale din 27.09.2020. Apoi, doamna Secretar General a invitat pe scenă, în 

ordinea atribuirii mandatelor, consilierii locali declarați aleși validați,  supleanții validati și primarul ales 

al Municipiului Arad. 

  În cadrul acestei şedinţe,  am consemnat următoarele:  

   

Dna Stepanescu L: - Bună-ziua! Bine aţi venit la ceremonia de depunere a jurământului de către 

Primarul ales al Municipiului Arad, domnul Laurenţiu-Călin BIBARŢ, de către consilierii locali declaraţi 

aleşi şi consilierII supleanţi aleși, în vederea constituirii Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

perioada 2020-2024. Mulţumim pentru prezenţa dumneavoastră şi pentru că aţi ales să fiţi astăzi alături 

de noi: Salutăm prezenţa domnului primar Călin BIBARŢ, a domnului viceprimar BOGNAR Levente, a 

consilierilor locali şi a consilierilor judeţeni prezenţi, a domnului preşedinte al Consiliului Judeţean, dl.  

Iustin CIONCA, a domnului senator Adrian WIENER, a domnului senator Ioan CRISTINA, a domnului 

deputat Glad VARGA, a domnului deputat FARAGO Peter şi a domnului deputat Adrian TODOR. 

Salutăm, de asemenea,  prezenţa reprezentanţilor cultelor, preasfinţitul părinte Emilian CRIŞANUL, 

Episcopul Vicar al Arhiepiscopiei Aradului, a domnului Moise ARDELEAN, preşedintele Comunităţii 

Penticostale din România, a domnului CZEGE Emeric, din partea Bisericii Reformate, a domnului 

JAKAB Stefan, Biserica Evanghelică Lutherană, a domnului Wisenthal Raoul, preşedintele Comunităţii 

Evreilor din Arad. Salutăm prezenţa doamnei rector Coralia COTORACI, rector al Universităţii de Vest 

“Vasile Goldiş” Arad, al doamnei Ramona LILE, rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, 

reprezentanţii serviciilor deconcentrate, care au ales să fie astăzi alături de Consiliul Local şi de primarul 

lor. Vă mulţumim şi, în continuare, în ordinea atribuirii mandatelor, vom invita în sală consilierii locali. 

În vederea  desfăşurării oficiale a acestei proceduri, ne sunt alături astăzi: domnul judecător Desideriu-

Cristian DEBRENI, Preşedintele Biroului Electoral al Circumscripţiei nr. 1, Municipiul Arad, constituit 

pentru alegerile locale din 27 septembrie 2020 şi invitat pentru deschiderea oficială a acestei ceremonii, 

domnul prefect Gheorghe Stoian. În continuare voi invita, în aplauzele dumneavoastră, în ordinea 

atribuirii mandatelor, consilierii aleşi: domnul Bîlcea Ovidiu-Sergiu (n.n. sala aplaudă), domnul Faur 

Lazăr (n.n. sala aplaudă), domnul Ilioni Florin (n.n. sala aplaudă), domnul Korodi Dan-Andrei (n.n. sala 

aplaudă), dna Wass Liliana-Rodica (n.n. sala aplaudă), domnul Paşca Mihai (n.n. sala aplaudă), domnul 

Mariş Florin (n.n. sala aplaudă), domnul Fordon Decebal-Ciprian (n.n. sala aplaudă), doamna Naaji 

Antoanela-Luciana (n.n. sala aplaudă), domnul Vlad Sergiu-Cosmin (n.n. sala aplaudă), doamna Săbău 

Daniela-Arieta (n.n. sala aplaudă), domnul Vlad Codrin-Dacian (n.n. sala aplaudă), domnul Costea Ioan-

Cătălin (n.n. sala aplaudă), domnul Curcanu Dorian-Florin (n.n. sala aplaudă), domnul dl. Mayer 
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Siegfried-Emeric (n.n. sala aplaudă), domnul Stana Florin-Sebastian (n.n. sala aplaudă), domnul Cheşa 

Ilie (n.n. sala aplaudă), domnul BURUC Cosmin-Alexandru (n.n. sala aplaudă), doamna Aur Csilla (n.n. 

sala aplaudă), domnul Galea Cristian-Aurel (n.n. sala aplaudă), doamna Vornicu Dorina Stela  (n.n. sala 

aplaudă), domnul Bognar Levente-Grigorie (n.n. sala aplaudă) şi nu în cele din urmă, domnul Laurenţiu-

Călin Bibarţ, Primarul Muncipiului Arad (n.n. sala aplaudă). Invităm pe toţi cei prezenţi să se ridice 

pentru a asculta în mod solemn Imnul Naţional al României.  

(n.n. în cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 

Dna Stepanescu L: - Îl invităm pe domnul prefect să deschidă şedinţa.  

Dl. Stoian G: - Bună-ziua! Declar deschisă şedinţa privind constituirea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, şdinţă ce a fost convocată prin Ordinul nr. 639 din 22.10.2020, emis de Prefectul Judeţului Arad, în 

temeiul dispoziţiilor articolului 116 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. Prin Încheierea nr.10.241/19.10.2020, 

pronunţată de către Judecătoria Arad, Secţia Civilă, în Dosarul nr.15.793/55/2020,  au fost validate 18 

mandate ale consilierilor locali, aleşi, la data de 27.09.2020. Prin Încheierea nr. 10.330 din 21 octombrie 

2020, pronunţată de către Judecătoria Arad, Secţia Civilă în Dosarul nr. 17.247/55,  au fost validate cinci 

mandate ale consilierilor locali, supleanţi, pentru Consiliul Local al Municipiului Arad. Dau cuvântul 

doamnei Secretar General al Municipiului Arad pentru a comunica numărul consilierilor locali aleşi şi al 

consilierilor locali supleanţi prezenţi la ceremonia de constituire a Consiliului Local al Municipiului 

Arad ale căror mandate au fost validate şi al consilierilor locali absenţi.  

Dna Stepanescu L: - Sunt prezenţi 17 din cei 18 consilieri locali al căror mandat a fost validat şi toţi cei 

cinci consilieri supleanţi al căror mandat a fost validat, un consilier absent.  

Dl. Stoian G: - Constat că sunt prezenţi la ceremonia de constituire a Consiliului Local al Municipiului 

Arad 17 consilieri locali aleşi şi 5 consilieri locali supleanţi. Lipseşte un consilier local ales. Constat că 

sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de articolul 116 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv validarea unui 

număr de mandate de consilier local mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate 

din numărul membrilor Consiliului Local, stabilit în temeiul dispoziţiilor articolului nr.112 din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/ 2019 

privind Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare. Scopul şedinţei îl reprezintă 

constituirea Consiliului Local al Municipiului Arad, ca 

urmare a alegerilor autorităţilor publice locale din 27 

septembrie 2020. Lucrările şedinţei de constituire, în 

conformitate cu prevederile articolului 116 alin. (40 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ,  cu modificările şi 

completările ulterioare sunt conduse de cel mai în 

vârstă consilier local al cărui mandat a fost validat, 

ajutat de doi dintre cei mai tineri consilieri locali ale 

căror mandate au fost validate. Dau cuvântul doamnei Secretar General al Municipiului Arad să ne 

comunice, din documentele pe care le are la dispoziţie, numele şi prenumele celui mai în vârstă consilier 

local al cărui mandat a fost validat şi ale celor doi dintre cei mai tineri consilieri locali ale căror mandate 

au fost validate.  

Dna Stepanescu L: - Cel mai în vârstă consilier local ales este domnul Bognar Levente-Grigorie, iar cei 

mai tineri consilieri locali aleşi sunt: domnul Curcanu Dorian-Florin şi domnul Costea Ioan-Cătălin.   

Dl. Stoian G: - Îi invit pe cei trei consilieri locali nominalizaţi să preia conducerea şedinţei.  
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Dl. Bognar L: - Da. Vă mulţumesc, domnule prefect! Stimaţi invitaţi, stimaţi colegi, în continuare o să 

ducem la îndeplinire constituirea Consiliului Local, bineînţeles, împreună şi cu domnul primar. În 

continuare, o rog pe doamna Secretar General al Municipiului Arad să prezinte încheierile de validare a 

mandatelor Consiliului Local, declaraţi aleşi  şi ale supleanţilor.  

Dna Stepanescu L: - În conformitate cu încheierea nr.10.241, pronunţată în şedinţa Camerei de Consiliu 

din 19 octombrie 2020, Instanţa, deliberând asupra cauzei, în numele legii, dispune: validează mandatele 

consilierilor declaraţi aleşi pentru  Consiliul Local al Municipiului Arad pentru următorii candidaţi:  

BÎLCEA Ovidiu-Sergiu, FAUR Lazăr, ILIONI Florin, KORODI Dan-Andrei, WASS Liliana-Viorica, 

PAȘCA Mihai, MARIȘ Florin, VLAD Sergiu-Cosmin, 

SĂBĂU Daniela-Arieta, VLAD Codrin-Dacian, 

COSTEA Ioan-Cătălin,  CURCANU Dorian-Florin,  

MAYER Siegfried-Emeric, CHEȘA Ilie, GALEA 

Cristian-Aurel,  VORNICU Dorina-Stela, MESZAR 

Alexandru, BOGNAR Levente – Grigorie.  

 Invalidează mandatele consilierilor locali 

declaraţi aleşi care au renunţat la mandate: BIBARŢ 

Călin-Laurenţiu, BULBUC Ionel, WIENER Adrian, 

FIFOR Mihai-Viorel, PINTEA  Emilian. 

 Invalidează mandatul consilierului supleant 

PRIBAC George Ciprian. Semnează Preşedinte, 

Judecător Călin MIHALAŞ.  

 În conformitate cu Încheierea nr.10.330 a Judecătoriei Arad, pronunţată în şedinţa Camerei de 

Consiliu din 21 octombrie 2020, prezidată de către Preşedinte, Judecător Călin MIHALAŞ, Instanţa, în 

numele legii, dispune: validează mandatele consilierilor locali supleanţi pentru Consiliul Local al 

Municipiului Arad pentru următorii candidaţi: FORDON Decebal-Ciprian, NAAJI Antoanela-Luciana, 

STANA Florin-Sebastian,   BURUC Cosmin-Alexandru, AUR Csilla.  Semnează Preşedinte, Judecător 

Călin MIHALAŞ.  

Dl. Bognar L: - Vă mulţumesc, doamna secretar!În continuare, vă rugăm să fiţi de acord cu ordinea de zi 

de astăzi, respectiv depunerea jurământului de către consilierii locali, a supleanţilor şi, respectiv a 

domnului Primar ales al cărui mandat a fost validat. O rog, în continuare, pe doamna secretar general să 

prezinte procedura de depunere a jurământului.  

Dna Stepanescu L: - Depunerea jurământului de către consilierii declaraţi aleşi ale căror mandate au 

fost validate de către Judecătorie. Preşedintele de vârstă invită consilierii locali declaraţi aleşi şi 

supleanţii aleşi ale căror mandate au fost validate vor depune, potrivit articolului 117, alin. (1) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.-57/2019, privind Codul Administrativ, următorul Jurământ, în 

limba română:  

„Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi 

priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". Formula 

religioasă de încheiere va respecta libertatea convingerilor religioase, jurământul putând fi depus şi fără 

formulă religioasă. Jurământul se imprimă pe un formular special şi se semnează în două exemplare de 

fiecare ales local. Jurământul se depune după următoarea procedură: unul dintre consilierii locali, 

declaraţi aleşi, care conduce şedinţa va chema consilierii locali în ordine alfabetică, să citească 

jurământul, iar aceştia se vor prezenta, pe rând, în faţa unei mese special amenajate, pe care se află un 

exemplar din Constituţia României şi Biblia. Consilierul local va pune mâna atât pe Constituţie cât şi, 

dacă este cazul, pe Biblie şi va da citire jurământului, după care va semna Jurământul de Credinţă, care 

este imprimat pe un formular special în două exemplare: un exemplar al jurământului se păstrează de 
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către consilierul local, iar cel de-al doilea se păstrează de către Secretarul General al Municipiului Arad 

într-un dosar de constituire special. 

Dl. Bognar L: - Vă mulţumim. În continuare, invit colegii consilieri să depună jurământul, în ordinea 

alfabetică şi îl rog pe domnul consilier COSTEA Ioan Cătălin să-i citească, în ordine alfabetică, pe cei 

care urmează să depună jurământul, pe de altă parte, şi pe domnul judecător Debreni Cristian, 

Preşedintele Biroului Electoral al Circumscripţiei nr.1 Arad, să înmâneze certificatele doveditoare ale 

alegerii consilierilor locali. Mulţumesc!  

Dl. Costea I: - O invităm pe doamna Csilla AUR.  

Dna Aur C: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dna Stepanescu L: - Dorim să anunţăm că pentru prima dată va participa la o şedinţă de validare şi 

salutăm prezenţa onorantă a  Premierului României, Domnul Ludovic ORBAN. (n.n. sala aplaudă). 

Dl. Bognar L: - Până ce intră în sală domnul Prim-Ministru, continuăm cu depunerea jurământului. 

Dl. Costea I: - Îl invităm pe domnul Ovidiu-Sergiu BÎLCEA. 

Dl. Bîlcea O: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pe domnul Levente – Grigorie BOGNAR.  

Dl. Bognar L: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu – 

Isten Engem ugy segelyen!". (n.n. sala aplaudă). 

(n.n. în acest moment, intră în sală Domnul Ludovic ORBAN, Prim - Ministru al României,)  

Dl. Bognar L: - Bună-ziua, domnule Prim Ministru! Bine aţi venit în Arad!  

Dl. Costea I: - Îl invit pe domnul Cosmin-Alexandru BURUC. 

Dl. Buruc C: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pentru depunerea 

jurământului pe domnul Ilie Cheşa.  

Dl. Cheşa I: - „Jur să respect Constituţia şi legile 

ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Bognar L: - Îl invit pe domnul COSTEA Ioan-

Cătălin să depună jurământul.  

Dl. Costea I: - „Jur să respect Constituţia şi legile 

ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Bognar L: - Îl invit pe domnul consilier CURCANU Dorian-Florin să depună jurământul.  

Dl. Curcanu D: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pe domnul Lazăr FAUR.  
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Dl. Faur L: -„Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pe domnul Decebal-Ciprian FORDON. 

Dl. Fordon D: -  „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pentru depunerea jurământului pe Cristian-Aurel GALEA. 

Dl. Galea C: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pe domnul Florin ILIONI pentru depunerea jurământului  

Dl. Ilioni F: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pentru depunerea jurământului pe Dan-Andrei KORODI. 

Dl. Korodi D: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pentru depunerea jurământului pe Florin MARIŞ. 

Dl. Mariş F: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pentru depunerea jurământului pe Siegfried-Emeric MAYER. 

Dl.  Mayer S: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad„ (n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - O invităm pentru depunerea jurământului pe Antoanela-Luciana NAAJI. 

Dna Naaji A: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pentru depunerea jurământului pe domnul Mihai PAŞCA. 

Dl. Paşca M: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - O  invităm pentru depunerea jurământului pe Daniela-Arieta SĂBĂU. 

Dna Săbău D: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pentru depunerea jurământului pe Forin-Sebastian STANA. 

Dl. Stana D: -  „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - Îl invităm pentru depunerea jurământului pe Codrin-Dacian VLAD 

Dl. Vlad C: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă).  
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Dl. Costea I: - Îl invităm să depună jurământul pe Sergiu-Cosmin VLAD. 

Dl. Vlad S: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă).  

Dl. Costea I: - O invităm pentru depunerea jurământului pe Dorina-Stela VORNICU. 

Dna Vornicu D: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă 

în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute 

Dumnezeu!". (n.n. sala aplaudă). 

Dl. Costea I: - O invităm pentru depunerea jurământului pe doamna Liliana Viorica WASS. 

Dna Wass L: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Bognar L: - Vă rog, doamna secretar, aveţi cuvântul! 

Dna Stepanescu L: - Constatăm că au depus jurământul 17 din cei 18 consilieri consilieri locali declaraţi 

aleşi şi  5 supleanţi al căror mandat a fost validat. În total, au depus jurământul 22 de consilieri locali.  

Dl. Bognar L: - Mulţumim. Tot pe doamna secretar general o rog ca, în continuare, să citească 

Încheierea Judecătoriei privind validarea mandatului 

Primarului. 

Dna Stepanescu L: - În conformitate cu Încheierea 

Civilă nr.9972 a Judecătoriei Arad, pronunţată în 

şedinţa Camerei de Consiliu din 14.10.2020, prezidată 

de Preşedinte, Judecător BÂSCĂ Elena-Daniela, 

Instanţa, în numele legii, dispune: „Validează alegerea 

candidatului Partidului Naţional Liberal, Domnul 

BIBARŢ Laurenţiu-Călin, declarat ales la alegerile 

locale din 27 septembrie 2020, în funcţia de Primar al 

Municipiului Arad, conform Procesului - Verbal 

privind centralizarea voturilor, constatarea alegerilor şi 

atribuirea mandatului de primar al Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 1, Municipiul Arad. 

Semnează Preşedinte, Judecător BÂSCĂ Elena-Daniela.  

Dl. Bognar L: - Mulţumim! În continuare, urmează depunerea jurământului de către Primarul 

Municipiului Arad. Doamna secretar, vă rog să prezentaţi procedura! Mulţumesc!  

Dna Stepanescu L: - Procedura depunerii jurământului de către primarul ales este similară aceleia pe 

care am prezentat-o în cazul consilierilor locali. Îl invităm pe domnul primar să depună jurământul. 

Dl. Bibarţ C: - „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

(n.n. sala aplaudă îndelung). 

Dl. Bognar L: - Mulţumim. Felicitări  consilierilor şi domnului primar! Îl rog, în continuare, pe domnul 

primar să rostească alocuţiunea, după ce ne predă dosarul. Mulţumim! Poftiţi, domnule primar! 
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Dl. primar: - Onoranţi reprezentanţi ai cultelor religioase, domnule Prim - Ministru, domnule Prefect, 

domnule europarlamentar, domnilor parlamentari, doamnelor şi domnilor! Maica Tereza, în simplitatea 

şi profunzimea sa, spunea: „Dincolo de orice reuşită e o altă încercare”. Este gândul care mă animă în 

aceste momente deoarece dincolo de reușita care a făcut posibilă festivitatea de astăzi stă o încercare, o 

încercare pe care o privesc ca pe o provocare, o provocare pe care o accept pentru că ea poartă un nume 

drag, atât mie cât și dumneavoastră - ARAD. Trăim vremuri dificile și complicate, dar astfel de vremuri 

dovedesc tăria celor care le traversează. Iată de ce, personal, ridic mănușa provocării mandatului care 

urmează, fiindcă eu cred în valorile Aradului, cred 

în potențialul arădenilor, cred în ceea ce vreau și pot 

să fac şi cred în Dumnezeu! Şi de aceea revin la 

cuvintele Maicii Tereza, care spunea: „Nu lăsa să se 

tocească tăria pe care o ai în tine.” A fost un drum 

de parcurs până aici, iar cel care urmează va fi mai 

lung. Privind la calea ce îmi stă în față, atât mie, 

cât şi colegilor din noul Consiliu Local,  în noul 

ciclu administrativ, voi încheia tot cu un citat:   

„Când nu mai poţi să alergi, ia-o la trap! 

Când nu poţi nici asta, ia-o la pas! 

Când nu poţi să mergi, ia bastonul! 

Însă nu te opri niciodată!” Dragii mei, domnule Prim-Ministru, vă asigur că noi, arădenii, nu ne vom opri 

niciodată din demersurile noastre pentru ARAD.  Doamne ajută ! 

 

Domnule Prim Ministru, permiteţi-mi, atât în numele meu personal şi, îndrăznesc, şi al arădenilor să vă 

mulţumesc că sunteţi astăzi aici! (n.n. sala aplaudă îndelung). Sunteţi primul Prim - Ministru al 

Guvernului României, care participă la 

depunerea jurământului unui Primar al 

Municipiului Arad şi al Consiliului Local. Vă asigur de 

tot respectul nostru şi de toată consideraţia. Şi vă rog 

să ne adresaţi câteva cuvinte! (n.n. sala aplaudă îndelung).   



Procesul-verbal și stenograma ședinței de constituire a  Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 24.10.2020 10 

 

  
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

BOGNAR Levente-Grigorie 
CURCANU Dorian-Florin 
COSTEA Ioan -Cătălin 

 

Lilioara STEPANESCU 

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 
 

Dl. Prim Ministru Ludovic Orban: - Sărut-mâna! 

Bună-ziua! Domnilor consilieri locali proaspăt aleşi, 

domnule primar, domnule prefect, domnule 

europarlamentar, stimaţi reprezentanţi ai cultelor 

religioase, domnilor parlamentari, stimaţi invitaţi, 

mulţumesc pentru invitaţie. Prezenţa mea aici vrea să 

transmită un mesaj foarte limpede, Guvernul pe care îl 

conduc este alături de Municipiul Arad, alături de 

proiectele autorităţilor locale din Arad, proiecte de 

dezvoltare, proiecte care urmăresc să ridice calitatea 

vieţii pentru locuitorii Aradului, proiecte care 

urmăresc dezvoltarea de oportunităţi suplimentare, 

proiecte care  urmăresc ca Aradul să se dezvolte. Deja 

am început colaborarea pe proiecte importante, cum este proiectul Cetăţii Aradului şi deja mi-aţi smuls 

semnătura pe un angajament pe care îl voi respecta, domnule Primar Bibarţ, de asemenea, o serie de alte 

proiecte, pe care le-am discutat, vor deveni realitate şi vă garantez că aveţi în noi un partener deschis la 

dialog, un partener loial, un partener extrem de serios. Ştiu că nu prea se obişnuieşte ca un premier să 

participe la învestirile autorităţilor locale, din păcate, Guvernul de la Bucureşti a rămas prea mult timp 

dator autorităţilor locale şi eu cred că trebuie să se 

schimbe radical abordarea. Vremea centralismului 

democratic trebuie să devină complet uitată, este 

nevoie de o abordare care să se bazeze pe principii 

fundamentale, cum sunt: subsidiaritatea, 

autonomia locală, descentralizarea, simplificarea 

tuturor procedurilor, digitalizarea şi un parteneriat 

loial între guvernarea centrală şi guvernarea 

locală. Noi, deja am făcut paşi în direcţia aceasta 

– un singur exemplu pot să vă dau, este cel legat 

de descentralizarea absorbţiei fondurilor europene 

în cadrul Programului Operaţional Regional, în 

care nu ar mai trebui să stea în pixul unor 

funcţionari de la Bucureşti ci, pur şi simplu, aceste fonduri vor fi alocate prin agenţiile de dezvoltare 

regională ca autorităţi de management. Cred că este un pas important făcut înainte, care va uşura 

procedurile de obţinere a finanţărilor pentru proiecte importante, la nivelul fiecărei comunităţi locale, în 

fiecare regiune a României. Vă felicit încă o dată domnule primar şi domnilor consilieri locali şi 

doamnelor consilieri locali! Aveţi în faţă patru ani, competiţia s-a încheiat deja, arădenii aşteaptă de la 

dumneavoastră  lucruri concrete, aşteaptă să puneţi în practică proiectele şi programele la care v-aţi 

angajat. Vă mulţumesc! Succes şi fiţi convinşi că suntem alături de dumneavoastră! Doamne - ajută!  

(n.n. sala aplaudă îndelung).  
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Dl. Bognar L: - Vă mulţumim, domnule Prim Ministru! Având în vedere că am avut o perioadă lungă de 

formare a Consiliului Local, mai ales că am avut o perioadă dificilă din cauza pandemiei, şi alegerile 

locale s-au amânat, din 1992, de când am avut primele alegeri, prima dată s-a întâmplat că suntem după o 

perioadă aşa de dificilă, dar împreună. Aşa cum,  în perioada campaniei, toată lumea a avut acelaşi mesaj 

„Împreună pentru Arad!”, cred că rolul nostru este acum, trecând peste anumite animozităţi din 

campanie, să putem forma o echipă şi parteneriat, că numai prin parteneriat şi respect reciproc putem 

servi arădenii. Succes tuturor! Şi închei şedinţa noastră de astăzi, urmând să ne întâlnim, bineînţeles, la 

şedinţele următoare, dar nu înainte ca domnul primar să vă invite să facem o poză, unde, conform legii, 

avem voie să ne înşirăm. Mulţumesc. (n.n. sala aplaudă). Cu aceasta, sedinta s-a încheiat n.n. 
 

 

1 ex. dosar şed. CLM 24.10.2020, şedinţa de învestire a CLM  
1 ex. dosar Transparenta decizională 2020. 

cod PMA S4-17 


